PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, nº 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.
Fone (55) 3432-1100. licita@itaqui.rs.gov.br

Ramais 23  0 /   23  1

CONTRATO N° 046/2023

Contratação  de  empresa  especializada  no
fornecimento  de  serviço  de Ferramenta
de  Pesquisa  e  Comparação  de  Preços
Praticados pela Administração Pública.

Pelo  presente  instrumento  particular  de  CONTRATO, que  faz  de  um  lado  o
MUNICÍPIO DE ITAQUI/RS ,  pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ sob o nº 88.120.662/0001-46, com sede nesta cidade de Itaqui,  sito  à Rua
Bento  Gonçalves,  nº  335,  denominado  como  CONTRATANTE ,  neste  ato
representado pelo  Prefeito  Leonardo  Dicson  Sanchez  Betin , brasileiro,  maior,
casado,  residente  e  domicil iado  nesta  cidade,  inscrito  no  CPF  sob  nº
017.263.910-78 e portador  da  Carteira  de  Identidade nº  6098894147, e  do outro
lado  a empresa  NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA ,  inscrita  no CNPJ nº
07.797.967/0001-95,  estabelecida  na  Rua lzabel  a Redentora,  nº  2356 – Edif .  Loewen,
Sala  117,  Bairro  Centro,  CEP  83.005-010,  na  cidade  de  São  José  dos  Pinhais/PR,

doravante  de  denominada  CONTRATADA,  neste  ato  representado  por  Rudimar
Barbosa Dos Reis ,  brasileiro,  casado,  empresário,  inscrito  no CPF nº  574.460.249-68
e RG nº 4.086.763-5,  tendo em vista o Processo Administrat ivo nº  437/2023, o Decreto
Municipal  nº  4.728/2005,  a  Lei  nº  8.666/93  e  a Inexigibilidade  de  Licitação  nº
001/2023  f irmam o presente contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1.  O  presente  contrato  tem  por  objeto  a  contratação  de  empresa  especial izada  na
prestação  de  serviços  de  pesquisa  e  comparação  de  preços  no  sistema  online  do
“BANCO  DE  PREÇOS”  com  base  nos  preços  prat icados  pela  Administração  Pública
referente aos resultados de l icitação adjudicados e homologados.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1.  O prazo de vigência  do presente instrumento  é de 12 meses,  contados a  part ir  da
liberação de senha e acesso ao Banco de Preços.

2.2.  A prorrogação poderá ser admit ida nos termos do art igo 57,  §1º,  da Lei  Federal  nº
8.666/93, mediante a prévia just i f icat iva da autoridade competente.

2.3.  Ocorrendo a hipótese prevista no inciso I I,  art igo 57, da Lei Federal nº 8.666/93, a
duração  do  contrato  poderá  sofrer  prorrogação  por  sucessivos  períodos,  l imitada  a  60
(sessenta)  meses,  desde  que  cumpridas  as  formalidades  acima  indicadas  e
demostrado,  nos  autos,  que  a  medida  importará  em  obtenção  de  preços  e  condições
mais vantajosos para a administração.

2.4.  Os  preços  são  f ixos  e  irreajustáveis  no  prazo  de  um  ano  contado  da  data  l imite
para a apresentação das propostas.

2.5.  Dentro  do  prazo  de  vigência  do  contrato,  os  preços  contratados  poderão  sofrer
reajuste  após  o  interregno  de  um  ano,  aplicando-se  o  Índice  Nacional  de  Preços  ao
Consumidor  Amplo   (IPCA),  exclusivamente  para  as  obrigações  iniciadas  e  concluídas
após a ocorrência da anualidade.

1

mailto:licita@itaqui.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, nº 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.
Fone (55) 3432-1100. licita@itaqui.rs.gov.br

Ramais 23  0 /   23  1

2.6.  Nos  reajustes  subsequentes  ao  primeiro,  o  interregno  mínimo  de  um  ano  será
contado a part ir  dos efeitos f inanceiros do últ imo reajuste.

2.7.  No  caso  de  atraso  ou  não  divulgação  do  índice  de  reajustamento,  a
CONTRATANTE  pagará  à  CONTRATADA a  importância  calculada  pela  últ ima  variação
conhecida,  l iquidando  a  diferença  correspondente  tão  logo  seja  divulgado  o  índice
def init ivo.  Fica  a  CONTRATADA  obrigada  a  apresentar  memória  de  cálculo  referente
ao reajustamento de preços do valor remanescente,  sempre que este ocorrer.

2.8.  Nas aferições f inais,  o índice para reajuste será, obrigatoriamente, o def init ivo.

2.9.  Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser ext into ou de qualquer
forma  não  possa  mais  ser  ut i l izado,  será  adotado,  em  subst ituição,  o  que  vier  a  ser
determinado pela legislação então em vigor.

2.10.  Na  ausência  de  previsão  legal  do  índice  subst ituto,  as  partes  elegerão  novo
índice of icial,  para reajustamento do valor remanescente, por meio de termo adit ivo.

2.11.  O reajuste será realizado por meio de termo adit ivo.

2.12.  Os preços ajustados levam em conta todas despesas da execução do objeto.

2.13.  O  preço  ajustado  poderá  sofrer  correção,  desde  que  comprovada  a  ocorrência
das hipóteses previstas na alínea “d”,  do inciso I I,  do art .  65, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO

3.1.  O  valor  global  anual  deste  contrato  é  de  R$        11.580,00       (onze  mil  quinhentos  e
oitenta  reais) ,  conforme  proposta  da  CONTRATADA  integrante  deste  instrumento,  e
será quitado em parcela única,  inclusos todos os impostos,  encargos,  taxas,  seguros e
demais despesas necessárias à sua execução.

3.2.  O  pagamento  será  efetuado em  até 30        (trinta)        dias      ,       a  contar  da entrega  da  Nota
Fiscal,  mediante  o  Laudo  de  Autorização  de  Pagamento  emit ido  pelo  Gestor  e  Fiscal
do contrato, atestando a l iberação de senha e acesso ao Banco de Preços.

3.3.  O  atraso  superior  a  90  (noventa)  dias  da  realização  do  pagamento  acima  f ixado
incidirá no bloqueio das senhas de acesso à ferramenta, acesso este que será l iberado
novamente após constatada a quitação do citado débito pela Contratante.

3.4.  A  nota  f iscal/ fatura  emit ida  pelo  fornecedor  deverá  conter,  em  local  de  fáci l
visualização,  a  indicação  do  número  do  processo  e  o  número  d a  inexigibi l idade ,  a  f im
de acelerar o trâmite deliberação do documento f iscal para pagamento.

3.4.1.  A  Nota  Fiscal  somente  será  l iberada  quando  o  cumprimento  do  Empenho
est iver em total conformidade com as especif icações exigidas pelo Município.

3.5. As Notas Fiscais deverão ser emit idas em moeda corrente do país.

3.6.  O  CNPJ  da  Contratada  constante  da  nota  f iscal  e  fatura  deverá  ser  o  mesmo  da
documentação apresentada no procedimento l icitatór io.

CLÁUSULA QUARTA – DO RECEBIMENTO DOS SERVIÇOS

4.1.  Os  serviços  que  fazem  parte  do  presente  contrato  serão  recebidos
provisoriamente  em até  02  (dois)  dias  úteis,  contados  da  data  da  l iberação  do  acesso
ao  sistema,  acompanhado  de  Termo  de  Recebimento,  que  deverá  ser  conferido  e
assinado por representante da CONTRATANTE.

2

mailto:licita@itaqui.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, nº 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.
Fone (55) 3432-1100. licita@itaqui.rs.gov.br

Ramais 23  0 /   23  1

4.1.1.  Constatadas irregularidades nos serviços,  a CONTRATANTE poderá:

4.1.1.1.  Se  disser  respeito  à  especif icação,  rejeitá- los  no  todo  ou  em  parte,
determinando  sua  readequação  ou  rescindindo  a  contratação,  sem  prejuízo  das
penalidades cabíveis.

4.1.1.2.  Na  hipótese  de  readequação,  a  CONTRATADA  deverá  fazê-lo  em
conformidade com a indicação da CONTRATANTE,  no prazo de  até  03 (três)  dias,
contados da not if icação por escrito,  mantido o preço inicialmente contratado.

4.2.  O  recebimento  do  objeto  dar-se-á  def init ivamente  em  até 05  (cinco)  dias  úteis
após  o  recebimento  provisório,  uma  vez  verif icado  o  atendimento  integral  das
especif icações contratadas.

4.3.  Se  o  acesso  à  ferramenta  Banco  de  Preços,  a  qualquer  tempo,  deixar  de
permanecer  disponível  por  responsabil idade  da  CONTRATADA,  f icará  esta  sujeita  as
penalidades previstas na cláusula décima e seguintes.

CLÁUSULA QUINTA – DA FISCALIZAÇÃO

5.1.  O  acompanhamento  e  f iscalização  do  contrato  serão  exercidos  pelos  servidores
aqui  elencados,  conforme declaração  de responsabi l idade  f irmada:  Gestor  Istely  Valle
dos Santos, Fiscal  Maurício de Moura Talhaferro  e Suplente  Jul iara Soares Falcão .

5.2.  A  f iscalização  de  que  trata  o  subitem  acima  não  exclui  nem  reduz  a
responsabil idade  do  l icitante  vencedor  pelos  danos  causados  diretamente  à
Contratante  ou  a  terceiros  decorrentes  de  sua  culpa  ou  dolo  na  execução  do  contrato
em conformidade com o art igo 70 da Lei 8.666/93.

5.3.  As  decisões  e  providências  que  ultrapassarem  a  competência  do  representante
deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil  para adoção das medidas.

CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

6.1.  As despesas deste contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Órgão 04 – Sec. Mun. da fazenda e Desenvolvimento Econômico

Unidade 01 – Departamento Fazendário

Função 04 – Administração

Subfunção 122 – Administração Geral

Programa 03 – Administração Geral

Projeto/At ividade 2017 – Manutenção da Secretaria da Fazenda

Elemento 3.3.3.9.0.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ

Recurso 1500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Reduzido:  3010

Solicitação de Compras nº 186717.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES
7.1. DA CONTRATANTE

7.1.1.  Acompanhar e f iscalizar a execução do objeto deste contrato.

7.1.2.  Efet ivar o pagamento da CONTRATADA, nos termos dispostos neste contrato.

7.1.3.  Prestar  quaisquer  esclarecimentos  que  venham a ser  formalmente  solicitados

3

mailto:licita@itaqui.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, nº 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.
Fone (55) 3432-1100. licita@itaqui.rs.gov.br

Ramais 23  0 /   23  1

pela CONTRATADA, pert inentes ao objeto do presente pacto.

7.1.4.  Comunicar  imediatamente  à  CONTRATADA  qualquer  irregularidade
constatada  na  execução  do  objeto,  ut i l izando-se  da  forma  escrita,  para  que  esta
possa tomar as medidas necessárias.

7.1.5.  Zelar  pelo  conteúdo  dos  produtos  contratados,  não  transferindo  acesso  ou
divulgando  seu  conteúdo  a  terceiros,  sem  prévia  e  expressa  autorização  da
CONTRATADA.

7.1.6.  Not if icar,  por escrito,  à Contratada da aplicação de qualquer sanção.

7.1.7.  Fornecer  atestado  de  capacidade  técnica  quando  solicitado,  desde  que
atendidas as obrigações contratuais.

7.1.8.  Efetuar  o  pagamento  à  Contratada  no  prazo  avençado,  após  a  entrega  da
Nota Fiscal no setor competente.

7.1.9.  Atestar  nas  Notas  Fiscais/ faturas  a  efet iva  entrega  do  objeto  deste  contrato,
conforme ajuste representado pela Nota de Empenho.

7.2. DA CONTRATADA

7.2.1.  Executar  de  acordo  com  sua  proposta,  normas  legais  e  cláusulas  deste
contrato,  o  objeto  contratado,  assumindo  inteira  responsabi l idade  pelo  f iel
cumprimento de suas obrigações.

7.2.2.  Responsabil izar-se  pelos  encargos  trabalhistas,  f iscais  e  comerciais
resultantes da execução do contrato.

7.2.3.  Manter,  durante  a execução  contratual ,  em  compatibi l idade  com  obrigações
assumidas,  as condições de habil i tação e qualif icação exigidas para a contratação.

7.2.4.  Responsabil izar-se  civi l ,  administrat iva  e  penalmente,  por  quaisquer  danos  e
ou  prejuízos  materiais  ou  pessoais  que  venha  a  causar  e/ou  causados  pelos  seus
empregados ou preposto, ao CONTRATANTE ou a terceiros.

7.2.5.  Manter  canal  de  atendimento  para  representá-la  durante  a  execução  do
contrato e para intermediar  as solicitações,  realizada sempre que possível  mediante
mensagens eletrônicas/e-mails,  o qual deverá ser aceito pelo CONTRATANTE.

7.2.6.  Not if icar  à  CONTRATANTE  sobre  a  ocorrência  de  quaisquer  irregularidades
ou a indisponibi l idade da ferramenta, durante a execução e vigência do contrato.

7.3. DA FORMA DE UTILIZAÇÃO

7.3.1.  A  funcionalidade  da  ferramenta,  sua  forma  de  ut i l ização  e  prestação  do
serviço  encontra-se  descrita  na  Proposta  Comercial  da  CONTRATADA,  a  qual  é
parte indissociável e integrante deste instrumento contratual.

CLÁUSULA OITAVA – DA BASE LEGAL
8.1.  A  presente  contratação  encontra-se  fundada  no  art .  25,  inciso  I,  da  Lei  nº
8.666/93,  Inexigibi l idade  de  Licitação  devidamente  just if icada  no  Processo
Administrat ivo nº 437/2023.

CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO

9.1.  O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

a)  por  ato  unilateral  e  escrito  da  Administração,  nas  situações  previstas  nos
incisos I  a XII  e XVII  do art .  78 da Lei nº 8.666, de 1993,  e com as consequências

4

mailto:licita@itaqui.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, nº 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.
Fone (55) 3432-1100. licita@itaqui.rs.gov.br

Ramais 23  0 /   23  1

indicadas  no  art.  80  da  mesma  Lei,  sem  prejuízo  da  aplicação  das  sanções
previstas no Termo de Referência,  anexo ao Edital;

b)  amigavelmente, nos termos do art .  79, inciso I I,  da Lei nº 8.666, de 1993.

9.2.  Os  casos  de  rescisão  contratual  serão  formalmente  motivados,  assegurando-se  à
CONTRATADA o direito à prévia ampla defesa e ao contraditór io.

9.3.  A  CONTRATADA  reconhece  os  direitos  da  CONTRATANTE  em  caso  de  rescisão
administrat iva prevista no art .  77 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.4.  O  termo  de  rescisão  será  precedido  de  Relatório  indicat ivo  dos  seguintes
aspectos, conforme o caso:

I  –  Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

I I  –  Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

I I I  –  Indenizações e multas.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS PENALIDADES

10.1.  Pelo  inadimplemento  das  obrigações,  seja  na  condição  de  part icipante  do  ou  de
contratante, as l icitantes,  conforme a infração, estarão sujeitas às penalidades:

a)  deixar  de  manter  a  proposta  (recusa  injustif icada  para  contratar)  :
suspensão  do  direito  de  l icitar  e  contratar  com  a  Administração  pelo  prazo  de  2
anos e multa de 10% sobre o valor est imado da contratação;

b)  executar  o  contrato  com irregularidades,  passíveis  de  correção  durante  a
execução e sem prejuízo ao resultado  :  advertência;

c)  inexecução  parcial  do  contrato,  atraso  injustificado  de  até  15  (quinze)
dias  :  suspensão  do  direito  de  l icitar  e  contratar  com  a  Administração  pelo  prazo
de 1 ano e multa de 5% sobre o valor  correspondente ao montante não adimplido;

d)  inexecução  total  do  contrato,  atraso  injustificado  por  prazo  superior  ao
previsto  na  alínea  'c'  :  suspensão  do  direito  de  l icitar  e  contratar  com  a
Administração pelo prazo de 2 anos e multa de 10% sobre o valor  atualizado;

e)  causar  prejuízo  material  resultante  diretamente  de  execução  contratual  :
declaração  de  inidoneidade  cumulada  com  a  suspensão  do  direito  de  l icitar  e
contratar  com  a  Administração  Pública  pelo  prazo  de  2  anos  e  multa  de  10  %
sobre o valor atualizado do contrato.
f)  Atrasar injustif icadamente até  15  (quinze)  dias:  multa  de  0,5%  (cinco
décimos por cento) ao dia,  calculado sobre o valor total da proposta, sem prejuízo
das de mais penalidades;
g)  Atrasar injustif icadamente acima  de 16 (dezesseis)  dias:  multa  de  0,2  %
(dois  décimos  por  cento)  ao  dia,  calculado  sobre  o  valor  total  da  proposta,  sem
prejuízo das de mais penalidades;
h)  Recusar injustif icadamente a  entrega  dos materiais:  multa  de  10% (dez por
cento) calculada sobre o valor  da parcela não entregue da Nota de Empenho, sem
prejuízo das demais penalidades.

10.2. As penalidades serão registradas no cadastro da contratada, quando for o caso.

10.3.  A  Contratada está  obrigada  a  manter  durante  toda  a  execução  contratual  todas
as condições de habil i tação,  nos termos do art .  55, inciso XIII  da Lei nº 8.666/93.

10.4.  Const ituem motivos para rescisão todos elencados no art. 78 da Lei nº 8.666/93.

5

mailto:licita@itaqui.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, nº 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.
Fone (55) 3432-1100. licita@itaqui.rs.gov.br

Ramais 23  0 /   23  1

10.5.  A  inexecução  total  ou  parcial  do  contrato  por  enseja  sua  rescisão,  conforme
previsão do art.77 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

11.1.  Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pelo art .  65 da Lei nº 8.666/93.

11.2.  A  CONTRATADA  é  obrigada  a  aceitar,  nas  mesmas  condições  contratuais,  os
acréscimos  ou  supressões  que  se  f izerem  necessária,  até  o  l imite  de  25%  (vinte  e
cinco por cento) do valor inicial  atualizado do contrato.

11.3.  As  supressões  resultantes  de  acordo  entre  as  partes  contratantes  poderão
exceder o l imite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA– DOS CASOS OMISSOS

12.1.  Os casos omissos serão decididos  pela CONTRATANTE,  segundo as disposições
da  Lei  nº  8.666/93  e  demais  normas  federais  de  l icitações  e  contratos  administrat ivos
e,  subsidiar iamente,  segundo  as  disposições  cont idas  na  Lei  nº  8.078,  de  1990  –
Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO

13.1.  As  partes  contratantes  elegem  o  Foro  da  Comarca  de  Itaqui,  para  dir imir  os
l i t ígios  que  decorrerem  da  execução  deste  Contrato  que  não  possam  ser  compostos
pela concil iação,  conforme art .  55, §2º da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1.  Pactuam  as  partes  que  comunica ções/not if icações  relacionados  ao  objeto  do
presente  Contrato  serão  realizadas  por  e-mai l  e/ou  WhatsApp,  independentemente  de
conf irmação  de  recebimento,  sem  necessidade  de  recebimento  de  forma  f ísica,
comprometendo-se a contratada em manter os seus contatos devidamente atualizados,
sob pena de não lhes ser l ícito reclamar a respeito.

14.2.  O  presente  contrato  está  vinculado  a  Inexigibil idade de  Licitação nº  001/2023 ,
à proposta do fornecedor, ao Decreto Municipal  nº 4.728/2005  e a Lei nº 8.666/93.

I taqui/RS, 30 de Janeiro de 2023.

MUNICÍPIO DE ITAQUI
Leonardo Dicson Sanchez Betin

Prefeito

NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA
Rudimar Barbosa dos Reis

Representante legal

6

mailto:licita@itaqui.rs.gov.br

	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
	Estado do Rio Grande do Sul
	CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
	CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
	CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO

	CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
	CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES
	CLÁUSULA OITAVA – DA BASE LEGAL

	CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO
	CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES
	CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA– DOS CASOS OMISSOS
	CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS